

M.p. środa 4 lipca 1945 r.

Rok II. Nr. 134 (410)

OSTRA WYMIANA LISTÓW CHURCHILL - ATTLEE

Londy 4.VII. W ogniu kampanii wyborczej w Anglii prasa komentuje obszernie nową ostrą wymianę listów między Churchilllem a Attlee. W poprzednim swym liście Churchill zarzucał, że egzekutywa Partii Pracy kontroluje frakcję parlamentarną tej partii i kontrolowałaby rząd, wglądając w tajemnice państwowe. Attlee zaprzeczył temu. Obecnie Churchill w nowym swym liście żąda aby Attlee i przewodniczący egzekutywy partii prof. Laski wydali wspólne oświadczenie w tej sprawie, gdyż dotychczasowe ich deklaracje różnią się od siebie i - zdaniem Churchilla - prof. Laski nie uważa b. wicepremiera Attlee za przywódcę Partii Pracy. W odpowiedzi Churchillowi Attlee oświadczył w swym liście, że Churchill udaje, iż nie rozumie organizacji Partii Pracy, oraz, że "nie docenia on inteligencji narodu brytyjskiego". Prasa lewicowa atakuje ostro Churchilla, twierdząc, że jego list do Attlee stanowi typowy trick wyborczy i że Churchill celowo czekał ze swymi zarzutami do ostatniej chwili.

Londyn 4.VII. We wschodniej dzielnicy Londynu, zamieszkałej przez robotników, odbył się wczoraj wielki meeting przedwyborczy na którym przemawiał Churchill. Był to jeden z najburzliwszych meetingów w karierze Churchilla. Każde niemal zdanie, wypowiedziane przez niego, zagłuszane było burzą oklasków zwolenników i przeciwnymi gwizdami przeciwników premiera. W śródmieściu przeważali ludzie młodzi.

Paryż 4.VII. W dniu jutrzejszym Churchill wraz z żoną i obrką przybędzie na kilkudniowy wypoczynek do francuskiej miejscowości kompletnej Henday na granicy hiszpańskiej. Władze francuskie oddały do jego dyspozycji zamek.

KROL LEOPOLD USTĄPI ?

Londyn 4.VII. Król Leopold przekazał z Salzburga za pośrednictwem prokuratora generalnego Belgii poufną wiadomość regentowi ks. Karolowi i premierowi van Akerowi. W kręgach politycznych uważają, że jest to wiadomość o doniosłym znaczeniu, być może decyzją abdykacji.

Sztokholm 4.VII. Prasa szwedzka donosi, że abdykacja króla Leopolda nastąpi w tym tygodniu.

NOWA MISJA

DAVISA DO LONDYNU

Nowy Jork 4.VII. Dziś w nowy ogłoszono oficjalnie, że b. ambasador amerykański w Moskwie Joseph E. Davies, który w końcu maja bawił w Londynie jako specjalny wysłannik prezydenta Trumana, wyjechał w nowej misji dyplomatycznej do Anglii. Cel obecnej misji Davisa nie został ujawniony. W St. Zjednoczonych przypuszczają, że Davisa towarzyszyć będzie prezydentowi Trumanowi na konferencji "trójki".

PLAKATY KOMUNISTÓW NIEMIECKICH Z PORTRETEM STALINA

Londyn 4.VII. Korespondent BBC, który przybył do Berlina z oddziałami brytyjskimi, zajmującymi swą strefę okupacyjną, donosi, że mury miasta oblepione są plakatami nowej niemieckiej partii komunistycznej. Jeden z tych plakatów przedstawia wielki portret Stalina pod którym widnieje napis: "Komuniści niemieccy ! Walczcie o demokratyczną republikę niemiecką".

Londyn 4.VII. W ciągu dnia dzisiejszego brytyjska strefa okupacyjna w Berlinie obsadzona będzie przez około 10 tys. żołnierzy angielskich i kanadyjskich. Z okazji święta narodowego St. Zjednoczonych nastąpi dziś uroczyste wciągnięcie chorągwi amerykańskiej na maszt koszar, które niedawno jeszcze nazywały się "koszarami imienia Adolfa Hitlera". Na uroczystości tej obecny będzie gen. Bradley i marsz. Żukow. W bieżącym tygodniu wkroczą do Berlina również wojska francuskie, które okupować będą wschodnią część miasta. W najbliższych dniach odbędzie się na ulicach Berlina wielka defilada zwycięstwa.

"WYCOFYWANIE" WOJSK SOWIECKICH Z POLSKI

M.p. 4.VII. Jeden z korespondentów amerykańskich nadał przez radio lubelskie wiadomość, że "bocserwuje się masowe wycofywanie się wojsk sowieckich z Niemiec i Polski na wschód". Wiadomość ta oparta jest niewątpliwie

na fakcie, że dowództwo sowieckie wycofuje z Niemiec przez Polskę część swych wielkich sił, które znajdowały się w Niemczech w związku z działaniami wojennymi.

W rocznicę śmierci ś.p. gen. Władysława Sikorskiego - wspomnijmy kim On był, do czego zmierzał, co osiągnął.

W wyniku wydarzeń wojennych stał się On najbardziej wpływowym czynnikiem polskim w pierwszym okresie wojny. Był premierem - i więcej niż premierem gdyż spowodował, że wykonywanie prerogatyw Prezydenta R.P. zostało uzależnione od rządu. Był naczelnym wodzem i ministrem spraw wojskowych, wywierał decydujący wpływ w najważniejszych dziedzinach państwowych. Ponościł pełną odpowiedzialność za całą pracę państwową w trzyleciu: październik 1939 - czerwiec 1943 r.

Jego program oparty był o tę ideologię, która stawia na międzynarodowe ideały i buduje się nadzieje na zawołaniach demokracji ogólnie - ludzkiej. Z nich to chociaż gen. Sikorski wyprowadzić dobro Polski, a wierzył w nie tak silnie, że wiara dominowała nieraz nad realizmem polityki. Klimat zaufania do idei międzynarodowej współpracy był najistotniejszą bodaj cechą duszy Sikorskiego.

Sikorski bezgranicznie wierzył Francji. Związek polski z Francją był aksjomatem Jego polityki. Francja nie wykazała jednak ducha bojowego, nie broniła swego kraju i Europy przed barbarzyństwem niemieckim z tą mocą, na jaką - z racji jej sił militarnych - powinno ją było stać. Francja oddawna zawodziła zaufanie tych, którzy w nią wierzyli. Ale gen. Sikorski wierzył w odrodzenie się starego ducha francuskiego, który ongiś prowadził Europę po szlakach wolności. Sikorski nigdy nie zawibdził Francji. Ale Francja dwa razy zawiodła oczekiwania Sikorskiego. Raz za Jego życia, gdy stała się Francją Petain, drugi raz po Jego śmierci, gdy - właśnie przed kilku dniami - pośpiesznie uznała komitet lubelski w charakterze rządu polskiego.

Sikorski wierzył Churchillowi. Po upadku Francji zdecydował - i słusznie zdecydował - że Polska dalej współplnie z W. Brytanią walczyć

będzie przeciwko Niemcom. Churchill z otwartymi ramionami przyjął tę historyczną polską ofertę. Uścisnął gorąco dłoń Sikorskiego i powiedział dosłownie: "Z Panem na śmierć i życie". Sikorski nigdy nie zawibdził Anglii, ale Anglia dwa razy zawiodła oczekiwania Sikorskiego. Raz, za jego życia, gdy po złamaniu przez Sowietów paktu Sikorski - Stalin, nie tylko nie podtrzymała Polski, ale zaczęła rozwijać swe poparcie dla tezy rosyjskiej; drugi raz - po śmierci Sikorskiego - gdy rękoma Jego uoznia p. Mikołajażyka, definitywnie wsparła sowiecką politykę w sprawie Polski.

Sikorski ufał Stalinowi, gdy w grudniu 1941 r. obwieścił światu przez radio moskiewskie, że zatarg polsko - sowiecki należy do przeszłości, a Stalin powiedział Sikorskiemu, że Polska będzie wielka i niezależna.

Tragicznych zawodów doznała polityka gen. Sikorskiego. Jest ona dla nas skarbcem poważnych i bolesnych nauk. Uświadomienie sobie jej doświadczeń i zużytkowanie ich na rzecz Polski, jest naszym obowiązkiem. Obowiązkiem wobec Polski i jej przyszłości, obowiązkiem wobec dzisiejszego pokolenia Polaków.

SZEF V KOLUMNY ARESZTOWANY

Sztokholm 4.VII. Ładze sojusznicy w pld. Niemczech aresztowały szefa organizacji Niemców zagranicznych Bohle, stojącego na czele "V kolumny". Bohle znajduje się na liście zbrodniarzy wojennych.

SPRAWA UPANSTWOWIENIA PRZEMYSŁU WE FRANCJI

Paryż 4.VII. We francuskim zgromadzeniu doradczym toczy się ożywiona dyskusja w sprawie upaństwowienia przemysłu. Głównym mówcą, który wypowiada się za przejęciem francuskich zakładów przemysłowych przez państwo, jest przywódca komunistów Duolos. Przedstawiciele prawicy wypowiadają się przeciwko upaństwowieniu przemysłu, uzasadniając, że dotknęłoby ono nie tylko wielkich kapitalistów ale i drobnych akcjonariuszy, ponadto zaś spowodowałoby zwyżkę cen i niebezpieczne wahania waluty.

X

Paryż 4.VII. Dziś przywieziony został samolotem do Paryża Darnand, szef policji Vichy, aresztowany we Włoszech i wydany władzom francuskim. Zeznania jego dotyczące będą szeregu spraw, związanych z działalnością Petain'a i Laval'a.

Apel Lehmana EUROPIE GROZI GŁÓD

Nowy Jork 4.VII. Naczelnym dyrektorem UNRRA Lehman ogłosił dziś wezwanie do St. Zjednoczonych i innych krajów zaopatrujących, aby wzmożyły swój wysiłek w kierunku pomocy dla zniszczonych i wygłodzonych krajów Europy. Pierwszą walką dla osiągnięcia trwałego pokoju - oświadczył Lehman - będzie walka z głodem. Konieczna jest wysyłka do Europy olbrzymiej ilości puszek ze skondensowanym mlekiem oraz znacznych ilości konserw mięsnych. Ameryka wysłać musi w najbliższym czasie do Europy 3 miliony skrzyń mleka. Lehman wezwał St. Zjednoczone do ograniczenia spożycia tłuszczów i mydła, którego wielkie ilości potrzebne są również dla Europy.

KRYTYK ZARZĄDZEN SOJUSZNICZYCH W NIEMCZECH

Nowy Jork 4.VII. Prasa amerykańska krytykuje mianowanie przez sojuszników zarząd wojskowy w Niemczech sędziów niemieckich, utrzymując, że na stanowiska te powołani zostali ludzie, którzy sprawowali funkcje sędziów w okresie rządów Hitlera. Pisma podkreślają, że osoby tych sędziów nie dają gwarancji wymiaru sprawiedliwości, zgodnego z pojęciami demokratycznymi.